
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk  

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;  

 Căn cứ Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn 

quốc; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 

150/TTr-STTTT ngày 12/12/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

 Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền 

thông; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 

định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, PCT. UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- TT CN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX(Nh-07b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

QUY CHẾ 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày    /12/2022 của UBND tỉnh) 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định trách nhiệm, công tác phối hợp và các nội dung liên 

quan trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các sở, ban, ngành, địa phương, các Công ty phát hành sách trên địa bàn 

tỉnh, các đơn vị có liên quan tham gia, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là cơ 

quan, đơn vị). 

Điều 2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam 

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk sẽ được tổ chức bắt đầu từ tháng 3 đến hết tháng 4 hàng 

năm; các hoạt động trọng tâm diễn ra từ ngày 15/4-30/4. 

2. Tùy theo điều kiện của từng cơ quan, tổ chức có thể tổ chức các hoạt 

động sau đây: 

a) Tổ chức treo băng rôn hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

tại cơ quan, đơn vị nơi làm việc. 

b) Tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách trên địa bàn tỉnh như: 

Triển lãm sách, Chương trình bán sách ưu đãi, giảm giá. 

c) Tổ chức các buổi tọa đàm giới thiệu tác giả, tác phẩm tiêu biểu của 

tỉnh. 

d) Tổ chức các hoạt động hướng về cộng đồng như: Quyên góp sách tặng 

trẻ em nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng, hỗ trợ sách cho các 

trường học, thư viện vùng sâu, vùng xa. 

e) Phát động, nhân rộng mô hình như: Thư viện sách phục vụ cộng đồng, 

tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học,… 

3. Ngoài các hoạt động tại khoản 2 Điều này, khuyến khích tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn, đảm bảo đúng mục đích, 



2 

 

yêu cầu nêu tại Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam trên địa 

bàn tỉnh Đắk Lắk do Sở Thông tin và Truyền thông ban hành hàng năm và quy 

định hiện hành. 

Điều 3. Công tác phối hợp tổ chức các hoạt động 

1. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan đầu mối quản lý, theo dõi các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

2. Việc phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức quy định tại Khoản 2, Điều 1 

Quy chế này phải tuân theo nguyên tắc chặt chẽ, kịp thời, thống nhất và hiệu 

quả. Nếu còn có ý kiến khác nhau giữa các cơ quan, tổ chức thì cần trao đổi để 

đi đến thống nhất. 

Điều 4. Yêu cầu về nội dung xuất bản phẩm, xuất bản phẩm điện tử 

sử dụng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam 

1. Bảo đảm về chất lượng cả về nội dung và hình thức. 

2. Xuất bản phẩm phải có hóa đơn, chứng từ thể hiện nguồn gốc, xuất xứ 

hợp pháp và thực hiện đúng các quy định trong hoạt động phát hành. 

3. Xuất bản phẩm nhập khẩu phải được cơ quan quản lý nhà nước cấp 

phép nhập khẩu.  

4. Nghiêm cấm đưa vào các hoạt động quy định tại Điều 2 Quy chế này 

các xuất bản phẩm vi phạm Luật Xuất bản, Luật Sở hữu trí tuệ; các xuất bản 

phẩm đã có yêu cầu xử lý của cơ quan quản lý nhà nước, xuất bản phẩm có 

quyết định thu hồi, dừng phát hành, tiêu hủy. 

Điều 5. Đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng, chống 

cháy nổ, an toàn giao thông trong các hoạt động 

Cơ quan, tổ chức chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam có trách nhiệm tuân thủ các quy định pháp luật 

về xuất bản, in, phát hành; quảng cáo, khuyến mãi; an ninh trật tự; phòng, chống 

cháy nổ; an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và các quy định của pháp luật 

trong việc tổ chức các hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên 

truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị của tỉnh về Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam hàng năm. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh hàng năm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 



3 

 

- Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo các quy 

định tại Quy chế này. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

báo chí, cơ quan truyền thông triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền trên 

báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh về Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND 

tỉnh về kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk trước ngày 20/5 hàng năm. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 

theo Kế hoạch hằng năm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh và đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin 

tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam thông qua các hoạt động 

văn hoá, văn nghệ, thể thao gắn kết sách, việc đọc sách với sinh hoạt văn hoá 

cộng đồng. Góp phần xây dựng không gian văn hoá lành mạnh, thiết thực, bổ 

ích cho nhiều đối tượng bạn đọc. 

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/5 hàng 

năm. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và các đơn vị liên quan, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh.  

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các cơ 

sở giáo dục tổ chức thực hiện Kế hoạch Ngày sách Việt Nam và Văn hóa đọc 

Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong các cơ sở giáo dục; tăng cường tổ 

chức các buổi ngoại khóa về chủ đề Sách và Văn hóa đọc.  

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động triển khai các nội dung thực hiện Đề 

án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh.   

- Phát động các phong trào thu gom sách, ủng hộ sách, vở cho các trường 

vùng sâu, vùng xa; nhân rộng mô hình đọc sách thân thiện với thiên nhiên, 

không gian xanh.  



4 

 

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/5 hàng 

năm. 

5. Hội Văn học Nghệ thuật 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa 

bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch hàng năm. 

- Giới thiệu, lựa chọn các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của Hội 

viên đã đạt giải thưởng để tham gia trưng bày, giới thiệu sách trong các ngày 

triển lãm, trưng bày Sách. 

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/5 hàng 

năm. 

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật 

tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch hàng năm. 

- Trưng bày gian hàng sách thanh niên, sách chủ đề giáo dục truyền thống. 

- Cử lực lượng thanh niên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam hàng năm trên địa bàn tỉnh.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên về các hoạt 

động của Ngày Sách và Văn hóa đọc hàng năm trên các phương tiện thông tin 

của Đoàn. 

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/5 hàng 

năm. 

7. Các doanh nghiệp phát hành sách trên địa bàn tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên 

quán tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của Sở Thông tin và Truyền 

thông. 

- Tổ chức trưng bày các gian hàng sách chuyên đề về ngày Kỷ niệm giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975), các tác phẩm viết về Chủ 

tịch Hồ Chí Minh nhân Kỷ niệm ngày sinh của Người (19/5/1890); chủ đề về 

biển đảo Việt Nam; sách đẹp, sách hay hàng năm và một số chủ đề khác...    

- Chủ động kinh phí để bố trí các gian hàng trưng bày sách các loại, xuất 

bản phẩm của đơn vị mình (tự thiết kế các giá và trưng bày…); bán sách (có thể 

giảm giá từ 10% - 30%)  trong thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam hàng năm. 



5 

 

- Hỗ trợ sách, xuất bản phẩm tặng cho một số đơn vị trường học trong 

tỉnh.  

- Chịu trách nhiệm về danh mục, nội dung xuất bản phẩm sử dụng trong 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/5 hàng 

năm. 

8. Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa nội dung tuyên truyền về 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lên các cổng chào điện tử trên địa bàn 

thành phố Buôn Ma Thuột từ ngày 16/4 đến hết ngày 23/4 hàng năm. 

9. Các sở, ban, ngành có liên quan trong tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam hàng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và gắn với 

các sự kiện khác của cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa 

bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch hàng năm. 

- Tuyên truyền sâu rộng, vận động tham gia và phổ biến lan tỏa rộng rãi 

đến công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên bằng nhiều 

phương thức, hình thức. 

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam hàng năm 

với các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học trên địa 

bàn tổ chức Ngày hội đọc sách tại thư viện huyện, thư viện trường học và các tủ 

sách xã, phường, thị trấn. 

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa và Thể thao, Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền 

về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam để Nhân dân hưởng ứng, tham gia. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp với các đơn vị liên 

quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương. 

- Chịu trách nhiệm về danh mục, nội dung xuất bản phẩm sử dụng trong 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 



6 

 

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí tổ chức 

Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại địa phương mình. 

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/5 hàng 

năm. 

11. Báo Đắk Lắk , Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam hàng năm. 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về các 

cá nhân, tổ chức điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, 

lưu giữ và quảng bá sác. 

 Điều 7. Điều khoản thi hành 

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện Quy chế; thường xuyên 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND các 

huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị có liên quan có trách nhiệm triển khai thực 

hiện Quy chế này. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy chế, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, tổ chức phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng 

hợp, báo cáo UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 

 


		2022-12-15T15:33:40+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:05:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:05:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:05:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:05:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:06:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




